令和５年第４回市議会定例会（１２月）

令和５年１２月１８日

秋田県由利本荘市議会

◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

委 員 会 審 査 報 告 書
◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

- 1 -

由利本荘市議会議長　　長　沼　久　利　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　　　　　　名

議案 163
由利本荘市テレビ共同視聴施設整備事業費分担金徴収条例を廃
止する条例案

議案 179 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１４号）

歳入１５・１８・１９款　歳出１・２・５・９・１２款
債務負担行為　地方債

議案 191 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１５号）

歳入１０・１７～１９款　歳出９款

議案 192 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

歳入１０・１４款　歳出２款　地方債

原案可決

番　　号

原案可決

正　木　修　一

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条の規定により報告します。

原案可決

総 務 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

記

結　　果

令和５年１２月１８日

由利本荘市議会総務常任委員長

原案可決

- 2 -

由利本荘市議会議長　　長　沼　久　利　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　　　　　　名

議案 156 由利本荘市印鑑条例の一部を改正する条例案

議案 161 由利本荘市立学校設置条例の一部を改正する条例案

議案 162 由利本荘市学校給食共同調理場条例の一部を改正する条例案

議案 177 本荘由利広域市町村圏組合規約の一部変更について

議案 179 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１４号）

歳入１２・１４・１５・１７・２０款
歳出２～４・１０款

議案 181
令和５年度由利本荘市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１
号）

議案 183 令和５年度由利本荘市診療所運営特別会計補正予算（第３号）

議案 191 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１５号）

歳出４款

議案 192 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

歳入１４・１５款　歳出３款

教 育 民 生 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

原案可決

原案可決

由利本荘市議会教育民生常任委員長

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条及び第１４３条の規定により報告します。

原案可決

番　　号 結　　果

原案可決

令和５年１２月１８日

吉　田　朋　子

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

記

- 3 -

２．請願・陳情（由利本荘市議会会議規則第１４３条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　果 送付先
報告
請求

陳情 12
学校における教員不足と長時間過密労働解消のために、学級編
制基準と基礎定数の改善による正規教員増を国に求める意見書
提出についての陳情

採　択

陳情 13
安全・安心の医療・介護実現のため人員増と処遇改善を国に求
める意見書提出についての陳情

採　択

陳情 14
国民の命と健康を守るため、政府の責任で医療・介護施設への
支援を拡充し全てのケア労働者の賃上げや人員増を国に求める
意見書提出についての陳情

採　択

陳情 15 健康保険証廃止の中止を国に求める意見書提出についての陳情 不採択

陳情 16
子供の医療費助成を中学校から高校卒業まで引き上げることを
秋田県に求める意見書提出についての陳情

採　択

番　　号

- 4 -

由利本荘市議会議長　　長　沼　久　利　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　　　　　　名

議案 157 由利本荘市農山村集会施設条例の一部を改正する条例案

議案 159 由利本荘市コミュニティセンター条例の一部を改正する条例案

議案 160
由利本荘市ガス事業、水道事業及び下水道事業の設置等に関す
る条例の一部を改正する条例案

議案 166 公の施設の指定管理者の指定について

議案 167 公の施設の指定管理者の指定について

議案 168 公の施設の指定管理者の指定について

議案 169 公の施設の指定管理者の指定について

議案 170 公の施設の指定管理者の指定について

議案 171 公の施設の指定管理者の指定について

議案 172 公の施設の指定管理者の指定について

議案 173 公の施設の指定管理者の指定の期間の変更について

議案 174 公の施設の指定管理者の指定の期間の変更について

議案 175 公の施設の指定管理者の指定の期間の変更について

議案 176 公の施設の指定管理者の指定の期間の変更について

議案 179 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１４号）

歳入１２・１５・１７・２０・２１款
歳出４・６～８・１０・１１款　債務負担行為

議案 186 令和５年度由利本荘市下水道事業会計補正予算（第４号）

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

令和５年１２月１８日

由利本荘市議会産業建設常任委員長

原案可決

原案可決

記

泉　谷　赳　馬

産 業 建 設 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条の規定により報告します。

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

番　　号 結　　果

原案可決

- 5 -

件　　　　　　　　　　　　　　　名

議案 188
鳥海ダム建設事業に伴う市道百宅線付替工事委託（第４期）変
更契約の締結について

議案 189 公の施設の指定管理者の指定について

議案 190 公の施設の指定管理者の指定について

議案 191 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１５号）

歳入１７款　歳出２・６・７款　繰越明許費７款

議案 192 令和５年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

歳入１４・２１款　歳出７・８・１０款

番　　号

原案可決

結　　果

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

- 6 -